B

sensum

sensum in CICERONIS<sup>b)</sup> aliorumque scriptis, passim haut obscure deprehendimus.

- a) CIC. *Tuscul.* lib. V.
- b) VELLEI PATERCVL. lib. II. c. 49. §. 3;
- c) VALER. MAXIM. lib. III. c. 7.
- d) TERENT. *Andr.* III. 5. 7.
- e) NEPOS *Pelop.* c. III. §. 1.
- f) CICER. *pro Flacc.* c. 21.
- g) ISIDORVS *Origin.* lib. V. c. 25.
- h) CIC. in *Top.* c. 10.

### §. III.

#### QVA NOTIONE HOC LOCO ACCIPIATVR VOX FIDVRIA.

**I**N scholis iurisconsultorum plerumque obtinere solet significatio uocis fiduciae, qua, pro rebus in quempiam iure alicuius dominii ita translatis, ut aliquando, siue illi, qui dedit, siue alii cuidam, restituantur, istudque dominium temporarium secundum legem contractus, aut ultimae voluntatis, iterum resoluatur, accipitur. Quo sensu etiam dicimus *fiduciarium* et *fiduciale*, hoc est, id quod alterius fidei sub redimendi redhibendique pacto ceditur. Atque hoc in praesenti utemur uocis fiduciae significatu, ueteris quoque Latii scriptoribus sat familiari, quem ad modum LIVIVS<sup>a)</sup> Corinthum urbem uelut fiduciariam datam, dixit, et HIRTIUS<sup>b)</sup> regnum fiduciarium, hoc est, tale, quod in fiduciariam alii est datum, ut illud regat, non tamen, ut perpetuo illo utatur tanquam proprio, sed ut istud suo tempore restituat.

tuat. Cuius uocis sensum quoque exprimit CVRTIVS. Narbazanes enim, qui cum Beso regnum affectaret, callido consilio Dario suasit, ut auspicium et imperium alii tradat *interim*, qui tamdiu rex appelletur, donec Asia decedat hostis, uictor deinde regnum Dario reddat; Quod imperium, compositis rebus iusto regi Dario restituendum, uocat *fidiuarium*.<sup>a)</sup> Ceterum ex descriptione ista fiduciae facile intelligitur, quod illa in eo sensu differat a pignore, quamquam interdum pro pignore ueniat. Etenim pignus quidem creditori in securitatem crediti traditur, sed ita, ut dominium maneat apud debitorem: fiducia uero in iure cedit creditori, atque ita dominium transit. Differt quoque ab hypotheca, qua res creditori solum obligatur, sed possessio pariter ac dominium est et manet penes debitorem.

a) LIVIVS XXXII. 38. 1.

b) HIRTIVS de bello Alexandr. c. 23.

<sup>b)</sup> CVRTIVS L. V. c. 9. §. 8.

## §. IV.

### EXEMPLA FIDVCIARVM EX IVRE ROMANO

#### ADDVCVNTVR.

In iure Romano, antiquiore pariter ac recentiore, uaria occurunt fiduciarum exempla; ueluti in ueteri filiorum familiis emancipatione. Inter Romanos enim antiquitus obtinuisse constat, ut parens filium suum tanquam rem mancipi uendere potuerit, et hic ab emtore manumissus in patris reciderit potestatem, ac post teriam demum uenditionem subsecutamque manumissionem a potestate patris liber fuerit, uel

uel ex CAII *Institutionibus*<sup>a)</sup> discimus. Quae quidem uenitio ac manumissio initio uera erat, non imaginaria, in legibus duodecim tabularum, quarum uerba recitauit VLPPIA. NVS<sup>b)</sup> fundata, sequentibus tamen temporibus, monente eodem Caio, illa tantum aliquam similitudinem uenditionis retinuit, atque in emancipationibus praeter certum patrem alius pater adhibitus est, qui ideo *fiduciarius* nominabatur, quia tertiae mancipationi pactum addebat fiduciae, ut scilicet emitor remanciparet filium patri uendori, quo deinceps ab hoc manumitti posset, nec ius patronatus extraneo manumissori acquireretur. Praeter ea priscis quoque Romanis alia complura fiduciae pacta frequentiore in usu fuisse, legum auctoritate munita, ex IVLII PAVLI *Sententiarum receprarum libris* edocemur, qui libro secundo integrum Titulum IV. de commodato depositio, pignore, *fiduciae* tractauit, quam rem deinde Titulo XIII. *De Lege commissoria* fuisus persecutus est. Sic debitor, creditori securitatem praestiturus, praedium uel aliam rem eidem mancipare, uel in iure cedere solebat, sub pacto fiduciae, ut sibi soluto debito renancipetur. Quod si tamen debitor soluendo nimis tardus erat, fiducia post triannam denunciationem a creditore pro iusto pretio uendi poterat, ita, ut superfluum pecuniae debitori, distractis fiduciis, restituendum esset, ac, si tardius restitueretur, ex mora creditoris usuras praestare oportuerit, cui tamen, si quidem opera, suisque sumtibus, meliorem reddiderat fiduciam, ea, quae impenderat, deducere licebat, at e contrario creditor ipse fiduciam ne quidem per tertium sive suppositam personam emere poterat.<sup>c)</sup> Testamentarias de fiduciis dispositiones, credi-

creditori quidem, non item debitori permissas, praetereo, <sup>a)</sup>  
ne ab instituto nimis digrediar. Nec etiam de *fidiuciariis be-*  
*reditatibus*, quae fidei heredis ita a testatore committuntur,  
ut alii cuidam restituantur, <sup>c)</sup> copiose differere attinet, qua-  
rum quippe natura in omnibus Pandectarum commentariis at-  
que compendiosis exponi solet. <sup>b)</sup> Sic *fidiuciaria quoque tute-*  
*la*, quae post patris emancipantis mortem liberis eius masculis  
perfectae aetatis deferebatur penes Romanos, in emancipatum  
impuberem, ex ipsis Imperatoris Iustiniani primis iuris ele-  
mentis adeo nota est, ut ulteriore illius explicatione omnino  
actum agere uideremur. Quare lectorem ad ipsas Iustinianii  
Institutiones, earundemque Interpretes, <sup>d)</sup> merito remittimus.